
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT Página 1 de 3 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD REFERENDUM Nº 58, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre o reconhecimento da necessidade de 

segundas doses da vacina contra Covid-19 

Sinovac/Butantan para complementar o esquema 

vacinal dos municípios de Apiacás, Campo Verde, 

Cuiabá, Luciara, Rondonópolis e Tesouro, Estado 

de Mato Grosso e aprovar a solicitação de doses 

(D2) à Secretaria de Vigilância em Saúde do 

Ministério da Saúde. 

 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - 

CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 
 

I - A Lei n.º 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento 

da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 

responsável pelo surto de 2019; 

 

II - A Portaria GM/MS n.º 69, de 14 de janeiro de 2021, que institui a obrigatoriedade de 

registro de aplicação de vacinas contra a Covid-19 nos sistemas de informação do Ministério da 

Saúde; 

 

III - O Plano Nacional de Operacionalização da vacinação contra a Covid-19 (7ª edição, 

17/05/2021) e o Plano Estadual de Operacionalização da vacinação contra a Covid-19 (1ª edição, 

janeiro/2021); 

 

IV - O Ofício nº 1148/2021/SVS/MS de 03 de maio de 2021, no qual a Secretaria de Vigilância 

em Saúde do Ministério da Saúde solicita o levantamento do quantitativo de doses (D2) das 

vacinas COVID-19 (Sinovac/Butantan) para complementação do esquema vacinal; 

 

V - A orientação do Ministério da Saúde quanto a utilização das segundas doses da vacina 

Sinovac/Butantan como primeiras doses, bem como alguns municípios que completaram a 

vacinação em um determinado grupo prioritário ter iniciado outro grupo com a primeira dose, 

resultando em um déficit de segundas doses para complementar o esquema vacinal nos 

municípios do estado. 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Aprovar o reconhecimento da necessidade de segundas doses da vacina contra Covid-19 

Sinovac/Butantan para complementar o esquema vacinal dos municípios de Apiacás, Campo 

Verde, Cuiabá, Luciara, Rondonópolis e Tesouro, Estado de Mato Grosso e aprovar a solicitação 

do quantitativo de 10.244 (dez mil duzentos e quarenta e quatro) doses (D2) à Secretaria de 

Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde. 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT Página 2 de 3 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

 

 

 

 

Art. 2º No Anexo Único está disposta a relação do quantitativo de doses (D2) necessárias por 

grupo prioritário e município para complementar o esquema vacinal. 

 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de homologação pelo plenário da CIB/MT. 

 
 

Cuiabá/MT, 02 de junho de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

Gilberto Gomes de Figueiredo 

Presidente da CIB /MT 

 

 

 
 

Marco Antônio Norberto Felipe 

Presidente do COSEMS/MT 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT Página 3 de 3 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT AD REFERENDUM Nº 58, DE 

02 DE JUNHO DE 2021. 

Grupo prioritário Quantidade de doses D2 necessárias 

Pessoas de 60 anos ou mais. 8.614 

Trabalhadores da saúde. 650 

Forças de segurança e salvamento e Forças armadas. 505 

Pessoas com comorbidade. 291 

Pessoas institucionalizadas. 184 

Total Geral 10.244 

 

Município Grupo prioritário Total D2 Necessárias 

Apiacás 
Pessoas de 60 anos ou mais 120 

TOTAL 120 

Campo Verde 
Pessoas de 60 anos ou mais 258 

TOTAL 258 

 

 

Cuiabá 

Pessoas de 60 anos ou mais 2.435 

Trabalhadores da saúde 452 

Forças de segurança e salvamento e 

Forças armadas 
56 

Pessoas com comorbidade 273 

TOTAL 3.216 

Luciara 
Pessoas de 60 anos ou mais 8 

TOTAL 8 

 

 

Rondonópolis 

Pessoas institucionalizadas 184 

Pessoas de 60 anos ou mais 5.691 

Trabalhadores da saúde 196 

Forças de segurança e salvamento e 

Forças armadas 
449 

TOTAL 6.520 

 

Tesouro 

Pessoas de 60 anos ou mais 102 

Trabalhadores da saúde 2 

Pessoas com comorbidade 18 

TOTAL 122 

Total 10.244 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br

